
Europæere fylder lokalerne på nyt dansktilbud 
 

Indvandrere, der kommer til Danmark for at arbejde og studere, har brug for et målrettet dansktilbud, så 

de kan klare sig på arbejdspladsen, på uddannelsen og i hverdagen. Derfor er der fra 2014 indført ar-

bejdsmarkedsrettet danskundervisning specifikt til denne målgruppe. Omkring 6.000 kursister begyndte 

på tilbuddet i første halvår af 2014. Mange er europæere.  

Danskuddannelserne til voksne udlændinge (se faktaboks) er et vigtigt element i integrationsindsatsen. Kun 

en fjerdedel af udenlandske arbejdstagere og studerende har dog tilmeldt sig og bestået en danskprøve 

inden for 5 år fra påbegyndt uddannelse. Blandt andet derfor er der fra 2014 indført et frivilligt tilbud om 

arbejdsmarkedsrettet danskundervisning til denne målgruppe. Tilbuddet skal sikre, at kursisterne får et 

dansktilbud, der er tilpasset deres behov.  

Fra 2007 til 2013 steg antallet af kursister på de ordinære danskuddannelser – som retter sig mod alle med 

en udenlandsk baggrund – med 58 procent. Antallet forventes at falde væsentligt, efter at de udenlandske 

arbejdstagere og studerende har fået et alternativt kursustilbud.  

I første halvår af 2014 påbegyndte 6.137 kursister på arbejdsmarkedsrettet danskundervisning. Kursisterne 

kommer typisk fra Europa. Fakta: Danskuddannelse til voksne udlændinge 

Danskuddannelse til voksne udlændinge bliver udbudt på kommunale eller private sprogcentre.  Afhængig 

af udlændingens opholdsgrundlag tilbydes nye kursister enten arbejdsmarkedsrettet danskundervisning 

eller ordinære danskuddannelser. 

Arbejdsmarkedsrettet danskundervisning er et frivilligt tilbud til udenlandske arbejdstagere og studerende. 

Arbejdsmarkedsrettet danskundervisning omfatter højst 250 timer undervisning i 1½ år. Derefter kan kursi-

sten supplere med en ordinær danskuddannelse. Udenlandske arbejdstagere og studerende har ret til op til 

tre års ordinær danskuddannelse. 

Flygtninge og familiesammenførte under integrationsprogrammet begynder direkte på en ordinær dansk-

uddannelse (Danskuddannelse 1,2,3). Deltagelse er obligatorisk. De tre danskuddannelser afsluttes med 

hver sin danskprøve (prøve i Dansk 1,2, 3). Danskuddannelse 3 kan eventuelt afsluttes med Studieprøven. 

Flygtninge og familiesammenførte under integrationsprogrammet har ret til op til fem års ordinær dansk-

uddannelse. 

Du kan finde statistikker og analyser vedrørende danskuddannelserne på Ankestyrelsens hjemmeside. An-

kestyrelsen har endvidere igangsat en benchmarkinganalyse af danskuddannelserne, som vil være afsluttet 

i foråret 2015. 

Se statistik og analyser vedrørende danskuddannelserne 

Omkring 6.000 kursister får arbejdsmarkedsrettet danskundervisning  

I første halvår af 2014 begyndte 6.137 kursister på arbejdsmarkedsrettet danskundervisning. Kursisterne 

kommer typisk fra europæiske lande. Næsten en fjerdedel er fra enten Polen (8,3 pct.), Rumænien (8,1 

pct.) eller Tyskland (6,7 pct.). Kursister fra Filippinerne, Kina og Indien er de eneste kursistgrupper fra lande 

uden for Europa blandt de 10 største nationaliteter (figur 1). 



Figur 1. Kursister på arbejdsmarkedsrettet danskundervisning fra de 10 største nationaliteter, 1. halvår 

2014, pct. 

 

 
Note: De 10 største nationaliteter udgør 49 pct. af det samlede antal kursister på arbejdsmarkedsrettet danskundervisning. Øvrige 
kursister udgør således 51pct. af kursisterne og er ikke medtaget i denne figur. 
Kilde: Ankestyrelsens danskundervisningsdatabase. 

 

Få udenlandske arbejdstagere og studerende består en danskprøve 

Arbejdsmarkedsrettet danskundervisning er blandt andet indført, fordi relativt få udenlandske arbejdstage-

re og studerende går op til og består en danskprøve, selvom de har været kursister på de ordinære dansk-

uddannelser. Kun en fjerdedel af de udenlandske arbejdstagere og studerende har således bestået en 

danskprøve inden for 5 år fra påbegyndt danskuddannelse. Til sammenligning har flygtninge og familie-

sammenførte under integrationsprogrammet en noget højere beståelsesprocent. To tredjedele af denne 

kursistgruppe består nemlig danskprøverne inden for 5 år (figur 2).  

 

Figur 2. Andelen af udenlandske arbejdstagere og studerende samt flygtninge og familiesammenførte 

under integrationsprogrammet, der har bestået en danskprøve efter 3 års dansk og 5 års dansk, 2013, 

pct. 

 

Kilde: Ankestyrelsens danskundervisningsdatabase. 
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Flere kursister lærer dansk 

I perioden 2007 til 2012 steg antallet af kursister på de ordinære danskuddannelser med 58 procent fra et 

samlet antal kursister på 34.567 i 2007 til 54.479 kursister i 2012 (figur 3).  De ordinære danskuddannelser 

henvender sig til alle med en udenlandsk baggrund, herunder også fx flygtninge og familiesammenførte. 

Stigningen skyldes primært, at der kom flere udenlandske arbejdstagere og studerende på uddannelserne. I 

2004 var der således 12.401 udenlandske arbejdstagere og studerende på danskuddannelserne. I 2013 var 

det tal steget til 36.549 kursister.  

 

Figur 3. Kursister på ordinære danskuddannelser, 2004-2013, antal. 

 
Note: Udviklingen for de tre øvrige kursistgrupper (flygtninge og familiesammenførte under integrationsprogrammet, dagpengemodta-
gere mfl. og øvrige) har været forholdsvis lille og er ikke medtaget i figuren. 
Kilde: Ankestyrelsens danskundervisningsdatabase. 

 

Det forventes, at flere og flere udenlandske arbejdstagere og studerende vil foretrække tilbuddet om ar-

bejdsmarkedsrettet danskundervisning i de kommende år, og at der derfor vil ske et væsentligt fald i antal-

let af kursister på de ordinære danskuddannelser (figur 4). 

 

Figur 4. Helårskursister på arbejdsmarkedsrettet danskundervisning og ordinære danskuddannelser 

(skøn), 2014-2017, skønnet antal. 

 
Kilde: Finansloven for 2014. 
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